
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, sexta-feira, 05 de janeiro de 2018. Ano IV, Edição 810 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 020/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 
2017.10000.10718.0.000137; 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I – CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor LEOGILDO DE SOUZA CASTRO, do 
valor correspondente à 5/5 (cinco quintos), da Função de Assistente de 
Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4, do Quadro de Cargo de Pessoal 
deste Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos 
legais estabelecidos no Art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei n. 169/05, com 
alterações introduzidas pelas Leis n. 192/2008, 223/2009, 252/2010 e 
256/2010. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 021/2018-GP/DG 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 
2017.10000.10718.0.002009; 

RESOLVE 
 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor MARCOS ANTONIO COSTA DA 
SILVA, do valor correspondente a 1/5 da função comissionada de 
Secretário de Gabinete FG2, observada a sua equivalência com a atual 
FCL-2, do Quadro de Cargo de Pessoal deste Poder Legislativo, em 
virtude de haver satisfeito os requisitos legais, com base no art. 22, 
inciso I, alínea “g”, da Lei nº 169/2005, com alterações introduzidas pelas 
Leis nº 192/2008, 223/09, 252/2010 e 256/10. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 022/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO os autos do Processo n. 001368/15; 

RESOLVE 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual do servidor JOSÉ ANTONIO LIMA DA ROCHA E 
SILVA, do valor correspondente a mais 4/5 (quatro quintos), perfazendo 
um total de 5/5 (cinco quintos), do cargo comissionado de Gerente de 
Departamento, CCL-3, do Quadro de Cargo de Pessoal deste Poder 
Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais, com base 
no art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei nº 169/2005, com alterações 
introduzidas pelas Leis nº 192/2008, 223/09, 252/2010 e 256/10. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 

 
 



 
Manaus, sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 

 
Edição 810 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 023/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, nos termos do 

Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo discriminado: 

 
NOME CARGO 

Marília Lopes Pimenta Moreira Gerente do Departamento de 
Jornalismo, CCL-3 

Ricardo Alessandro Cavalcante 
Leite 

Gerente do Departamento 
Odontológico, CCL-3 

Fernando Pandolfi Coelho Junior Coordenador de Comunicação, 
CCCO 

Maria Paula Litaiff Gonçalves 
Peixoto Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Jelma Maria Nascimento Gama Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Valdete de Souza Araújo Assessor da Diretoria I, CCAD-1 

Tiago Ferreira de Moura Assessor da Diretoria II, CCAD-
2 

Dayse Suely Seffair de Mendonça Coordenador da Diretoria Geral, 
CCCO 

Nilcimara de Souza Santos Coordenador da Gestão da 
Qualidade, CCC 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 05 de janeiro de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 024/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 e Lei n. 
438/2016 de 23/12/2016; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de janeiro de 2017, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, os senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos 
Comissionados, conforme segue: 

 
Nome Cargo 

Marília Lopes Pimenta Moreira Diretora de Comunicação, 
CCLD-1 

Ricardo Alessandro Cavalcante Leite Coordenador de Comunicação, 
CCCO 

Fernando Pandolfi Coelho Junior Coordenador da Diretoria Geral, 
CCCO 

Monnic Pereira Mar Assessor Legislativo I, CCAL-1 

Sandra Batista do Nascimento Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Ana Paula Barros do Nascimento Assessor Legislativo II, CCAL-2 

Valdete de Souza Araújo Gerente do Departamento de 
Jornalismo, CCL-3 

Tiago Ferreira de Moura Assessor da Diretoria I, CCAD-
1 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

 
Manaus, 05 de janeiro de 2018. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 

 



 
 
Manaus, sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 

 
Edição 810 

  

 

 
 
 

3 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 025/2018-GP/DG 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Artigo 22, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus; 

CONSIDERANDO os autos dos Processos ns. 000734/13; 
001573/14 e 001874/15; 

RESOLVE 

I - CONCEDER, a contar da presente data, incorporação ao 
patrimônio individual da servidora ANA CRISTINA XAVIER DE 
MEDEIROS, do valor correspondente a mais 3/5 (três quintos), 
perfazendo um total de 5/5 (cinco quintos), da função comissionada de 
Assistente Parlamentar, FCL-1, do Quadro de Cargo de Pessoal deste 
Poder Legislativo, em virtude de haver satisfeito os requisitos legais, com 
base no art. 22, inciso I, alínea “g”, da Lei nº 169/2005, com alterações 
introduzidas pelas Leis nº 192/2008, 223/09, 252/2010 e 256/10. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 026/2018-GP/DG 

 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito do servidor ALFREDO 

JEZINE DIAS; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DECLARAR vacância, a contar de 27 de dezembro de 2017, 
do cargo efetivo de Técnico Legislativo Municipal, do Quadro de Pessoal 
deste Poder Legislativo, em virtude de falecimento do servidor 
ALFREDO JEZINE DIAS, nos termos do art. 103, Inciso VII da Lei n. 
1.118 de 01/09/1971. 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 05 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 027/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG que 
constituiu Comissão com a finalidade de cadastrar as informações 
referentes aos atos de pessoal da Câmara Municipal de Manaus  
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, a senhora 
MONNIC PEREIRA MAR na função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG.  
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 05 de janeiro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 028/2018-GP/DG 

 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 
Presidência Nº 053/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I – INTEGRAR, a contar de 02 de janeiro de 2018, a servidora 
ALCILEIA FERREIRA DE ARAUJO, como membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 053/2017-GP/DG. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 05 de janeiro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 

 



 
Manaus, sexta-feira, 05 de janeiro de 2018 

 
Edição 810 

  

 

 
 
 

4 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 029/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

CONSIDERANDO a Comissão Constituída pelo Ato da 
Presidência Nº 049/2017-GP/DG; 

CONSIDERANDO o  Ato da Presidência Nº 100/2017-GP/DG; 
 

R E S O L V E 
 

I - EXCLUIR, a contar de 02 de janeiro de 2018, a servidora 
Marília Lopes Pimenta Moreira, Departamento de Jornalismo, da função 
de membro da Comissão constituída pelo Ato da Presidência n. 
049/2017-GP/DG. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 

Manaus, 05 de janeiro de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 003/2018 – GP/DG 
 

DESIGNA Pregoeiro para atuar nos certames 
licitatórios modalidade Pregão Presencial e 
Eletrônico, no âmbito da Comissão 
Permanente de Licitação deste Poder 
Legislativo, e dá outras providências. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus, combinado com o art. 7.º do Ato da Presidência n. 385/2013-
GP/DIAD; 
 
 

R E S O L V E, 
 

Art. 1.º Ficam designados, na forma prevista no art. 7.º do Ato da 
Presidência n. 385/2013-GP/DIAD, os senhores abaixo relacionados 
para atuarem, investidos no exercício das respectivas funções, nos 
certames licitatórios modalidade Pregão Presencial e Eletrônico, 
realizados no âmbito da Comissão Permanente de Licitação da Câmara 
Municipal de Manaus – CPL/CMM: 

 
PREGOEIRO 

Kelly Cristina Santos Costa 
 

EQUIPE DE APOIO 
Wandecy Gomes Campos 
Nelson Costa da Silva  
Walder  Barbosa dos Reis Júnior 
Hiléia Tereza dos Santos Torres 
Sintia Mara Pessoa Medeiros 

 
Art. 2.º Esta Portaria entrará em vigor a contar de 01/01/2018, 

vigendo seus efeitos até 31/12/2018. 

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Manaus, 05 de janeiro de 2018. 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira,  torna 
públicoa abertura do PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2018 - CMM, na 
forma a seguir:  
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento no período de 12 
(doze) meses de água potável sem gás de 350 ml e envasada em 
garrafão de 20 litros, todos os produtos lacrados, e dentro dos padrões 
estabelecidos pelo Departamento Nacional de Produção Mineral – 
DNPM e Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, com 
marca, procedência e validade impressas no rótulo do produto, conforme 
Termo de Referência (Anexo I), n.º 2017.10000.10718.0.001622.  
Data e Horário: 17/01/2018, às 10 horas. 
O Edital encontram-se à disposição dos interessados na COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CMM, na Rua Padre Agostinho 
Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário das 8h às 12 h, no 
valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser depositado em nome da CMM no 
Banco do Brasil, Agência 3563-7, Conta Corrente n.º 8202-3. Manaus, 
05 de Janeiro de 2018. 
 
 

KELLY CRISTINA SANTOS COSTA 
Pregoeira  

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A Câmara Municipal de Manaus, através de sua Pregoeira, torna público 
que realizará  PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2018 –CMM, cujo objeto 
é Contratação de empresa no período de 12 (doze) meses para 
fornecimento por demanda de combustível (gasolina comum e óleo 
diesel), para abastecimento dos veículos e de 02 (dois) grupos 
geradores de energia desta Câmara Municipal de Manaus, conforme 
Termo de Referência – Anexo I, n.º 2017.10000.10718.0.002105.  
Data e Horário: 18/01/2018, às 10 horas. 
Os Editais encontram-se à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, na Rua 
Padre Agostinho Caballero Martin, n.º 850 – São Raimundo, no horário 
das 8h às 12 h. Valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser depositado em 
nome da Câmara Municipal de Manaus, Banco do Brasil, Agência 3563–
7, Conta Corrente n.º 8202–3. Manaus, 05 de Janeiro de 2018. 
 

Kelly Cristina Santos Costa 
Pregoeira 

 
 

 

 



 

 

 

 


